
 

 

 

Gestione Web 

 

Al personale della Sezione di Pisa 

 

 

 

 

Oggetto: Trasmissione Decreto Direttoriale n. 41/2020. Costituzione  dei Laboratori della Sezione e 

nomina dei relativi Responsabili 

 

 

Si trasmette per il seguito di competenza il D.D. in oggetto . 

 

Cordiali saluti 

 

 

 La Responsabile del Servizio Amministrativo  

Dott.ssa Raffaela Pignolo 

-- ---------------------------------- 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0006332 del 05/06/2020



 

 

 

 

 

Il Direttore 

 

Decreto n. 41 del 05.06.2020 

 

OGGETTO: Costituzione  dei Laboratori della Sezione e nomina dei relativi Responsabili 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino 

degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di Ricerca” 

in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del CDA del 

15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana-Serie 

Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così come 

modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 2019, approvato 

dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, 

emanato con decreto del Presidente n. 36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale; 

VISTO il Piano triennale integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e la 

Trasparenza dell’INGV 2020-2022; 

VISTO il Regolamento del Personale dell’INGV emanato con Decreto del Presidente n. 118 del 

14.05.2018; 

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 420 del 26.08.2016 di conferimento di 

incarico di Direttore della Sezione di Pisa al Dott. Carlo Meletti a far data dall’01.09.2019; 

CONSIDERATO che a seguito del trasloco della Sezione di Pisa presso la nuova sede si è provveduto 

all’allestimento degli spazi idonei all’ubicazione dei laboratori; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei Responsabili dei laboratori al fine di garantire la 

corretta gestione delle attività; 

VISTO il risultato della consultazione tramite piattaforma informatica del personale della Sezione 

circa le afferenze del personale ai Laboratori della Sezione; 

CONSTATATA l’indicazione delle preferenze espresse dal personale per l’individuazione del  

Responsabile di ogni laboratorio; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Presso la sede della Sezione di Pisa,  sita in Via Cesare Battisti 53 a Pisa, sono  costituiti  i seguenti 

laboratori: 

 

1. Laboratorio di Paleoclimatologia (stanza 37A); 

2. Laboratorio di Micropaleontologia (stanza 37B); 

3. Laboratorio di Vulcanologia 1 (stanza 35); 

4. Laboratorio di Vulcanologia 2 (stanza 33) 

5. Laboratorio di Sismologia 1 (stanza 29 p.p.); 

6. Laboratorio di Sismologia 2 (stanza -1B); 



 

  

7. Laboratorio di Modellistica 3D con droni (stanza 29 p.p.); 

8. Laboratorio di Microscopia Ottica ed Elettronica (stanza 20); 

9. CED (stanza 24); 

10. Petroteca (stanza -1A). 

 

Art. 2 

Sono nominati Responsabili dei Laboratori i seguenti dipendenti della Sezione: 

 

1 Paleoclimatologia Ilaria Isola 

2 Micropaleontologia Antonio Cascella 

3 Vulcanologia 1 Alessio Di Roberto 

4 Vulcanologia 2 Alessio Di Roberto 

5 Sismologia 1 Marco Capello 

6 Sismologia 2 Marco Capello 

7 Modellistica 3D con droni Alessandro Fornaciai 

8 Microscopia Ottica ed Elettronica Claudia D’Oriano 

9 CED Luca Nannipieri 

10 Petroteca Ilaria Isola 

 

Art. 3 

I Responsabili dei Laboratori: 

• assicurano il corretto funzionamento dei laboratori; 

• pianificano la manutenzione delle attrezzature; 

• programmano e propongono al Direttore l’acquisto di nuovi strumenti e del materiale per 

il funzionamento; 

• coadiuvano il SPP per tutti gli aspetti legati alla sicurezza e per la valutazione dei rischi 

connessi alle attività che si svolgono nel laboratorio; 

• adottano le misure di prevenzione e protezione; 

• garantiscono la formazione del personale che accede al laboratorio, con particolare 

riguardo ai rischi presenti e alle misure di prevenzione e protezione da adottare; 

• forniscono ai lavoratori i dispositivi di protezione collettivi ed individuali necessari allo 

svolgimento in sicurezza delle attività previste; 

• vigilano sulla corretta applicazione delle misure di prevenzione e protezione. 

 

Art. 4 

L’incarico di Responsabile termina con il mandato del Direttore  

 

Il Direttore della Sezione di Pisa 

 

Carlo Meletti 

 

 


	TrasmissioneDecreto41
	Decreto_41_RespLaboratori

